
?ф>/N

ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение 
“Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных” 

(ГБНОУ “СПБ ГДТЮ”)

ПРИКАЗ

29.03.2024 1
Ха 933-ОД

Об утверждении Перечней программ на 2024-2025 учебный год

В связи с подготовкой к 2024-2025 учебному году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых 

за счет средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного 
задания, на 2024-2025 учебный год (приложение № 1).

1.2. Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых 

за счет платных образовательных услуг, на 2024-2025 учебный год (приложение № 2).
1.3. Перечень дополнительных образовательных программ спортивной 

подготовки, реализуемых за счет средств субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания, на 2024-2025 учебный год (приложение № 3).
1.4. Перечень дополнительных профессиональных программ повышения 

квалификации, реализуемых за счет средств субсидий на финансовое обеспечение 

выполнения государственного задания, на 2024-2025 учебный год (приложение № 4).

2. Заведующему отделом информационной 

с общественностью Ежелевой М.Ф. разместить Перечни на сайте Учреждения.
политики и связей

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя генерального 

директора по образовательной деятельности Ищенко Е.А.

Генеральный директор тунова

Заказ Т ^O^i , тираж экз.



Приложение 1 к приказу 
от 29.03.2024 №933-ОД

Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых за счет средств субсидий на 
финансовое обеспечение выполнения государственного задания, на 2024-2025 учебный год

№ Наименования программ Уровень
освоения

Срок
реализации Отдел

Социально-гуманитарная социально-педагогическая) направленность

1 Das пене Deutschmobil 3 (диалог на 
немецком языке) Общекультурный 1 год Аничков лицей

2 Актуальные проблемы отечественной 
истории Базовый 1 год Аничков лицей

3 Английский для будущей профессии 
(экология, биология, медицина) Общекультурный 1 год

Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

4 Анатомия искусства Базовый 2 года Аничков лицей
5 Античная религия и философия Общекультурный 2 года Аничков лицей

6 Археология мечты. Великие 
цивилизации древности Общекультурный 1 год Аничков лицей

7 Археостудия. Мифы, сказки, легенды 
народов мира Общекультурный 1 год Аничков лицей

8 Введение в востоковедение для
школьников

Общекультурный 1 год Аничков лицей

9 Время говорить по-английски Общекультурный 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

10 Загадки древних вещей Общекультурный 1 год Аничков лицей
11 Занимательное страноведение Общекультурный 1 год Аничков лицей

12

Историко-олимпиадный практикум 
(подготовка к региональному и 
заключительному этапу Всероссийской 
олимпиады щкольников по истории)

Углубленный 1 год Аничков лицей

13 Как вести за собой (Школа 
организаторского мастерства) Базовый 2 года

Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

14 Как стать археологом? Общекультурный 1 год Аничков лицей

15 Китайский язык. Общий курс для 
начинающих

Общекультурный 1 год Аничков лицей

16 Комплексная программа Юношеского 
клуба общественных наук Углубленный 4 года

Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

17 Краеведение: от А до Я Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

18

Литературное развитие 
старшеклассников при подготовке к 
участию во Всероссийской олимпиаде
школьников

Базовый 1 год Аничков лицей

19

«Локомотивы истории» (углубленный 
курс отечественной истории для 
подготовки к профильным олимпиадам 
школьников)

Углубленный 3 года Аничков лицей

20 Машина времени Общекультурный 1 год Аничков лицей
21 Медиашкола Общекультурный 1 год РЦ ДОО



22 Мой первый макет Общекультурный 1 год Отдел предшкольного 
образования

23 Немецкая грамматика - это легко Базовый 1 год Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

24 Образовательный туризм на английском 
языке Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 

детских социальных инициатив

25 Образовательный туризм на немецком 
языке Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 

детских социальных инициатив

26 Обучение игре на гитаре Общекультурный 1 год Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

27 Ораторское искусство Общекультурный 1 год РЦ ДОО
28 Основы анализа художественного текста Общекультурный 1 год Аничков лицей

29 Основы копирайтинга Общекультурный 1 год Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

30 Основы корейского языка Общекультурный 1 год Аничков лицей
31 Основы современного русского языка Углубленный 2 года Аничков лицей

32 Основы теории и практики ведения
дискуссии. Дебаты Общекультурный 1 год РЦ ДОО

33 От Парнаса к арт-Олимпу (программа
подготовки к олимпиаде по искусству) Базовый 2 года Аничков лицей

34 Подготовка учащихся к олимпиаде по
ОБЖ Базовый 1 год Аничков лицей

35 Зравоведение Общекультурный 1 год Аничков лицей
36 Практический курс испанского языка и

литературы Углубленный 1 год Аничков лицей

37 Практический курс немецкого языка для
старшеклассн и ков Общекультурный 1 год Аничков лицей

38 Русская литература для 
старшеклассников Общекультурный 1 год Отдел гуманитарных программ и 

детских социальных инициатив

39 Спецкурсы Юношеского клуба 
общественных наук Углубленный 1 год Отдел гуманитарных программ и 

детских социальных инициатив

40 Современный испанский язык и
литература Углубленный 1 год Аничков лицей

41 Старт в журналистику Общекультурный 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

42 Старшинский корпус Базовый 1 год Отдел техники
43 Страноведение. Игра Общекультурный 1 год Отдел предшкольного 

образования
44 Страноведение: Европа Общекультурный 1 год Лничков лицей
45

■

Углубленный курс русского языка для
/частников олимпиад Углубленный 2 года «Чничков лицей

46

Человек среди людей: общество и
1ичность (углубленный курс 
збществознания для подготовки к 
трофильным олимпиадам школьников)

Углубленный 1 год Аничков лицей



47 Школа вожатого Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

48 Школа журналистики Углубленный 3 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

49 Школа лидера Общекультурный 1 год РЦДОО
50 Школа социального проектирования Общекультурн ый 1 год РЦДОО
51 Эффективное самоопределение Общекультурный 1 год Аничков лицей

52 Юный краевед Общекультурный 1 год Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

53 Я и моя собака Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

54
Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа «Калейдоскоп чудес»

Общекультурный 1 год Отдел предшкольного 
образования

54.1 Волшебник слова Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

54.2 Петербургская мозаика Общекультурный 1 год Отдел предшкольного 
образования

54.3 По дороге с математикой Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

54.4 Приключения шахмат Общекультурный 1 год Отдел предшкольного 
образования

54.5 Развивающие игры. Ступеньки к школе Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

54.6 Удивительные открытия в мире 
природы Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 

образования

55
Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа «Умники и умницы»

Общекультурн ый 2 года Отдел предшкольного 
образования

55.1 Вокруг света Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

55.2 "еометрияи конструирование Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

55.3 Дружим с книгой Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

55.4 каллиграфия. Пишу красиво Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 
образования

Техническая направленность
1 3D моделирование и проектирование Общекультурн ый 1 год Отдел техники

2 3D моделирование. От идеи до проекта Общекультурный 1 год Отдел техники

3 Авиационный тренажер. Учебно-летная
подготовка Базовый 2 года Аничков лицей

4 Введение в авиамоделизм. Простейшие
летающие модели Общекультурный 1 год Отдел техники

5
Введение в пользование персональным
компьютером под управлением «Ubuntu 
Linux»

Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

6 Видеомонтаж на компьютере Общекультурный 1 год Отдел техники



7 Военно-морская подготовка Общекультурный 1 год Отдел техники

8
Двухмерное векторное и растровое 
моделирование в графических 
редакторах

Базовый 2 года Отдел техники

9
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа детского 
конструкторского бюро «Метеор»

Базовый 2 года Отдел техники

10
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
судомодельной лаборатории

Углубленный 5 лет Отдел техники

11

Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
судомодельной лаборатории для 
начального и спортивного этапов

Базовый 2 года Отдел техники

12 Занимательная электроника Общекультурный 1 год Отдел техники
13 Знакомство с автомоделированием Общекультурный 1 год Отдел техники
14 Интернет вещей и умный дом Базовый 1 год Отдел техники

15 Использование современных 
компьютерных технологий в шахматах

Базовый 2 года Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

16 Использование современных 
компьютерных технологий в шашках

Базовый 2 года Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

17 Компьютер и творчество Общекультурный 1 год Отдел техники
18 Конструирование изделий из древесины Общекультурный 1 год Отдел техники
19 Лабиринты математики Базовый 3 года Отдел техники
20 Лаборатория автомоделирования Базовый 2 года Отдел техники
21 Математика для любознательных Базовый 2 года Отдел техники
22 Микроконтроллеры и их применение Базовый 1 год Отдел техники
23 Морская практика Базовый 2 года Отдел техники
24 Морская робототехника Общекультурный 1 год Отдел техники
25 Морское дело Базовый 2 года Отдел техники
26 Морское многоборье Базовый 1 год Отдел техники
27 Мультипликационные истории Общекультурный 1 год Отдел техники

28 Начала программирования на языке 
C/C++

Общекультурный 1 год Отдел техники

29 Начальная морская подготовка Общекультурный 2 года Отдел техники
30 Начальное морское многоборье Базовый 1 год Отдел техники

31 Начальное техническое
конструирование

Общекультурный 1 год Отдел техники

32 Олимпиадная информатика Углубленный 1 год Отдел техники

33 ОС «Ubuntu Linux» для пользователя Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

34 Основы алгоритмизации и 
программирования на Python

Общекультурный 1 год Отдел техники

35 Основы аудиовизуальных технологий Базовый 1 год Аничков лицей

36
Основы двухмерного векторного 
моделирования в графических 
редакторах

Общекультурный 1 год Отдел техники

37 Основы моделирования трамваев и 
троллейбусов

Общекультурный 1 год Отдел техники

38 Основы мотоспорта Углубленный 3 года
Спортивная школа 
олимпийского резерва №1



39 Основы программирования в среде 
Scratch Базовый 1 год Отдел техники

40 Основы программирования на Logo Общекультурный 1 год Отдел техники
41 Основы профессионального

программирования на языке C++ Базовый 1 год Отдел техники

42
Основы ракетно-космического
моделирования в детском 
конструкторском бюро «Метеор»

Общекультурный 1 год Отдел техники

43 Основы робототехники;
программирование в среде RobotC Базовый 2 года Отдел техники

44 Основы создания сайтов Базовый 1 год Отдел техники
45 Основы творческой фотографии Базовый 3 года Отдел техники
46 Основы технологий и композиционного

анализа фотографии Базовый 1 год Отдел техники
47 По просторам математики Общекультурный 2 года Отдел техники
48 Полиграфический дизайн Общекультурный 1 год Отдел техники

49
Прикладное программирование и
мультимедиа технологии в среде 
создания документов

Базовый 2 года Отдел техники

50 Программирование в средах Си Углубленный 1 год Отдел техники
51 Программирование игр в среде Scratch Общекультурный 1 год Отдел техники

52 Программирование на языке Pascal АВС Общекультурный 1 год Отдел техники
53 Лрограммирование на языке C++ Общекультурный 1 год Отдел техники
54 Радиоуправляемые модели.

Беспилотные летательные аппараты Базовый 2 года Отдел техники

55 Ракетомоделирование. Применение
техники печатной графики Общекультурный 1 год Отдел техники

56 Растровая компьютерная графика и
анимация Общекультурный 1 год Отдел техники

57 Реализация проекта. От простого к
сложному Базовый 1 год Аничков лицей

58 Решение олимпиадных задач на языке
Python Базовый 1 год Отдел техники

59 Робототехника. Конструируем на
Arduino Базовый 2 года Отдел техники

60 Робототехника. Программирование в
среде RobotC Базовый 2 года Отдел техники

61 Робототехника. Управляемое
конструирование Базовый 2 года Отдел техники

62 Робототехника. Элементарная механика Базовый 2 года Отдел техники

63
Современные технологии в
авиамоделировании. Радиоуправляемые 
модели

Базовый 2 года Отдел техники

64 Спортивный авиамоделизм. Кордовые
модели Базовый 2 года Отдел техники

65 Творческая фотография Базовый 2 года Отдел техники
66 Творческое моделирование в

графическом редакторе Общекультурный 1 год Отдел техники

67 Техническое и художественное
<онструирование Базовый 2 года Отдел техники



68 Техническое конструирование и 
моделирование Базовый 2 года Отдел техники

69 Трехмерное моделирование и анимация
в графическом редакторе Базовый 2 года Отдел техники

70 Физика роботов Общекультурный 1 год Отдел техники
71 Фотография. Начало начал Общекультурный 1 год Отдел техники
72 Цифровая электроника Общекультурный 1 год Отдел техники
73 Электромеханическая игрушка Базовый 2 года Отдел техники

74

Комплексная дополнительная
общеобразовательная общеразвивающая 
программа «Театр Юнощеского 
Творчества»

Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

74.1 Бутафорский цех Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

74.2 Звукоцех Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

74.3 Монтировочный цех Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

74.4 Осветительский цех Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

74.5 Поделочный цех Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

75 Комплексная программа Юнощеского
клуба космонавтики им. Г.С. Титова Углубленный 3 года Аничков лицей

75.1 Астрофизика Базовый 1 год Аничков лицей

75.2 Информационное сопровождение 
научно-исследовательской деятельности Базовый 1 год Аничков лицей

75.3 История авиации Общекультурный 1 год Аничков лицей
75.4 История космонавтики Общекультурный 1 год Аничков лицей
75.5 Общая астрономия Общекультурный 1 год Аничков лицей
75.6 Основы ЗО-моделирования Базовый 1 год Аничков лицей
75.7 Основы WEB-разработки Базовый 1 год Аничков лицей
75.8 Основы организации воздушного

движения Базовый 2 года Аничков лицей

75.9 Основы проектирования
радиоэлектронных систем Базовый 1 год Аничков лицей

75.10 Основы ракетно-космической техники Базовый 1 год Аничков лицей
75.11 Основы спутниковой навигации и

дистанционного зондирования Земли Базовый 1 год Аничков лицей
75.12 Офисные технологии Общекультурный 1 год Аничков лицей
75.13 Самолётовождение Базовый 1 год Аничков лицей
75.14 Трехмерное моделирование и

компьютерная графика Базовый 1 год Аничков лицей

Естественнонаучная направленность
1 Азбука географии Общекультурный 1 год Аничков лицей
2 Аквариумистика Базовый 2 года Эколого-биологический центр 

(Крестовский остров»
3 Аналитическая химия Базовый 2 года <

Эколого-биологический центр 
(Крестовский остров»

4 Чиология. Избранные главы Общекультурный 1 год Аничков лицей
5 Биология на отлично Общекультурный 1 год Аничков лицей
6 1эиология. Обобщающий курс для

старшеклассников Общекультурный 1 год Аничков лицей



7 Биология и ветеринария домашних и 
экзотических животных Базовый 3 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

8 Биоразнообразие и систематика
животных Базовый 2 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

9 Биоразнообразие и систематика 
растений и грибов Базовый

i
2 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»
10 В мире географии Базовый 1 год Аничков лицей
11 В мире полезного камня Общекультурный 1 год Аничков лицей

12 Введение в аквариум и стику Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

13
Введение в аналитическую химию и 
основы техники лабораторных работ. 9 
класс

Общекультурный 1 год Аничков лицей

14
Введение в аналитическую химию и 
основы техники лабораторных работ. 10 
класс

Базовый 1 год Аничков лицей

15 Введение в гидробиологию Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

16 Введение в палеозоологию Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

17 Введение в современную физику Базовый 1 год Аничков лицей

18 Введение в террариумистику Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

19 Динозаврия: мир древних организмов Общекультурный 1 год Аничков лицей
20 Дополнительные главы математики Углубленный 4 года Аничков лицей

21 Занимательная энтомология Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

22 Занимательное плодоводство Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

23 Зоопарк в моем багаже Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

24 Исследователи природы Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

25 Каменная азбука Общекультурный 1 год Аничков лицей

26 Комнатное цветоводство с элементами 
дизайна Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»
27 Слуб знатоков химии Базовый 1 год Аничков лицей

28 Ландшафтный дизайн Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

29 Лекарственные растения в современной
медицине Базовый 1 год Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»
30 Лесные соседи Базовый 3 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

31
Математика. Подготовка 
старшеклассников к перечневым 
олимпиадам

Базовый 1 год Аничков лицей

32 Медицинская биология Углубленный 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

33 Мир, в котором я живу Общекультурный 1 год Аничков лицей

34 Мир животных Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»



35 Мир природы Общекультурный 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

36 Мир природы и творчества Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

37 Неорганика: шаг к успеху Общекультурный 1 год Аничков лицей
38 Общая геология Базовый 1 год Аничков лицей

39 О природе в сказках и красках Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

40 Овощеводство Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

41 Окружающая среда и человек Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

42 Основы научной деятельности Базовый 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

43 Основы исследовательской
деятельности в геологии Углубленный 1 год Аничков лицей

44 Основы палеобиологии Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

45 Основы фармакологии Базовый 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

46 Основы экологии (теория и практика 
для олимпиад и конкурсов) Базовый 2 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

47 Палеомиры Общекультурный 1 год Аничков лицей

48 Первые шаги в микробиологию Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

49 Планета Вода Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

50 Планета чудес Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

51 По странам и континентам Общекультурный 1 год Аничков лицей

52 Полевая зоология Углубленный 4 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

53 Полевая орнитология Базовый 3 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

54 Природа без границ Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

55 Природа и творчество Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

56 Проектная деятельность в агробиологии Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

57 Проектная деятельность в 
аналитической химии Базовый 1 год Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

58 Программа лаборатории экологии 
морского бентоса Углубленный 3 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

59 Программа лаборатории экологии 
морского бентоса (гидробиология) Углубленный 4 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»
60 Путеществие в геологию Общекультурный 1 год Аничков лицей

61 Путеществие в мир растений Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

62 Развитие логического мышления Базовый 1 год Аничков лицей

63 Разнообразие живых организмов Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»



64 Разнообразие живых систем Общекультурный 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

65 Растения и растительный покров Углубленный 4 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

66 Ресурсы растительного мира Базовый 3 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

67 Секреты здоровья человека Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

68 Спецглавы общей биологии для
подготовки к олимпиадам Углубленный 1 год

Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

69 Тайны третьей планеты Общекультурный 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

70 Увлекательная микробиология Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

71 Увлекательная экология Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

72 Углубленный курс биологии для 
подготовки к олимпиадам Углубленный 2 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

73 Углубленный курс физики для 
участников олимпиад Углубленный 5 лет Аничков лицей

74
Углубленный курс экологии для 
подготовки к олгшпиадам (социальная 
экология и устойчивое развитие)

Углубленный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

75 Фауна мира Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

76 Физика в задачах Базовый 3 года Аничков лицей

77 Химия для биолога Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

78 Химия. Дополнительные главы Базовый 1 год Аничков лицей
79 Художественная обработка камня Общекультурный 1 год Аничков лицей

80 Человек и его здоровье Углубленный 4 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

81 Чудеса Земли Общекультурный 1 год Аничков лицей

82 Чудеса природы Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

83 Школа юного кипера Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

84 Энтомология и содержание 
беспозвоночных Базовый 2 года Эколого-биологический центр 

«Крестовский остров»

85 Комплексная программа Клуба юных 
геологов им. академика В.А. Обручева Углубленный 6 лет Аничков лицей

85.1 География для юных геологов Базовый 1 год Аничков лицей
85.2 Геологические процессы Базовый 1 год Аничков лицей
85.3 Занимательная геология Базовый 1 год Аничков лицей
85.4 Минералогия Базовый 2 года Аничков лицей
85.5 Мир геологии Базовый 4 года Аничков лицей
85.6 Мир горных пород Базовый 1 год Аничков лицей
85.7 Основы геокартирования Углубленный 2 года Аничков лицей
85.8 Основы петрографии Углубленный 1 год Аничков лицей
85.9 Палеонтология Базовый 2 года Аничков лицей

85.10 Кристаллография Углубленный 1 год Аничков лицей



85.11 Подготовка к геологическим конкурсам 
и олимпиадам Базовый 2 года Аничков лицей

85.12 Подготовка к геологическим 
олимпиадам и конференциям Углубленный 4 года Аничков лицей

85.13 Полевая геология Базовый 2 года Аничков лицей
85.14 Сырьевые ресурсы и геоэкология Углубленный 2 года Аничков лицей

86

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа лаборатории экологии и 
биомониторинга «ЭФА»

Углубленный 5 лет Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

86.1 Геоэкология и прикладная экология Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

86.2 Человек и окружающая среда Базовый 2 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87
Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа отделения общей биологии

Базовый 3 года Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.1 Ведение в общую биологию Общекультурный 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.2 Введение в физиологию поведения Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.3 Введение в эмбриологию Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.4 Генетика Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.5 Общая физиология Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

87.6 Основы молекулярной биологии Базовый 1 год Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

Туристско-краеведческая направленность

1 Занимательное краеведение Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

2 История и культура нашего края Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

3
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа историко­
краеведческого клуба «Петрополь»

Углубленный 4 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

4
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
Юношеского Университета Петербурга

Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

5 Спортивное ориентирование и туризм Базовый 3 года Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

6 Школа туризма Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив



7 Экскурсовод - профессия будущего Базовый 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

8 Юный инструктор-проводник Базовый 2 года Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

9

Комплексная дополнительная 
общеразвивающая программа сектора 
археологии, этнографии, истории 
религии и искусствоведения

Углубленный 5 лет Аничков лицей

9.1 Археология и культура Востока.
Ближний Восток Базовый 1 год Аничков лицей

9.2 Археология и культура Востока.
Дальний Восток Базовый 1 год Аничков лицей

9.3 Археология Сибири Базовый 1 год Аничков лицей
9.4 Древнерусская археология Базовый 1 год Аничков лицей
9.5 История и культура Византии Базовый 1 год Аничков лицей
9.6 Основы археологии Базовый 1 год Аничков лицей

9.7 Лаборатория археолога: от раскопок до 
находок Базовый 1 год Аничков лицей

9.8 Эпоха викингов в Восточной Европе Базовый 1 год Аничков лицей

Физкультурно-спортивная направленность

1 АкваДЭНС Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

2 Атлетическая гимнастика Общекультурный 2 года Учебно-оздоровительный отдел

3 Баскетбол Общекультурный 1 год Аничков лицей
4 Волейбол Общекультурный 1 год Аничков лицей

5 Движение. Плавание. Игра Общекультурный 2 года

Отдел предшкольного 
образования

Учебно-оздоровительный отдел

6 Керлинг Углубленный 4 года Спортивная щкола олимпйского 
резерва № 2

7 Калейдоскоп танца Общекультурный 2 года Учебно-оздоровительный отдел

8 Мини-футбол Общекультурный 1 год Аничков лицей

9 Начальная подготовка по чирлидингу Базовый 2 года Спортивная щкола олимпйского 
резерва № 2

10 Оздоровительная гимнастика Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

11 Основы атлетической гимнастики Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

12 Основы профессиональной 
деятельности в танцевальном спорте Углубленный 1 год Спортивная щкола олимпйского 

резерва № 1

13 Основы спортивного плавания Общекультурный 2 года Учебно-оздоровительный отдел

14 ОФП Общекультурный 1 год Аничков лицей

15 Плавание Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

16 Я выбираю спорт Общекультурный 1 год Аничков лицей



17 Синхронное плавание Общекультурный 2 года Учебно-оздоровительный отдел

18 Спортивный бальный танец. Массовый 
спорт

Базовый 2 года
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

19
Спортивный бальный танец. Основы 
мастерства спорта высших достижений

Углубленный 3 года
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

20
Спортивный бальный танец. Открытый
класс

Углубленный 3 года
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

21 Спортивная гимнастика для мальчиков. 
Начальное обучение

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

22 Стрейтчинг Общекультурный 2 года Учебно-оздоровительный отдел

23 Углубленный курс физической культуры 
для участников олимпиад

Базовый 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

24 Чирлидинг базовый 3 года Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

25 Чир-спорт Углубленный 2 года
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

Художественная направленность

1 Актерское мастерство Углубленный 6 лет Отдел художественного
воспитания

2 Актерское мастерство в театре кукол Углубленный 4 года Отдел художественного
воспитания

3 Аранжировка цветочного букета Базовый 2 года
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

4 Бионика Общекультурный 1 год Отдел техники
5 Бумагопластика Общекультурный 1 год Отдел техники

6 Бумажная флористика Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

7 Вокальный ансамбль Базовый 2 года
Отдел художественного
воспитания

8 Вокальный театр «Теремок» Углубленный 1 год
Т еатрал ьно-художествен н ый 
отдел

9 Графика: свой взгляд Базовый 1 год
Отдел художественного
воспитания

10 Детский вокальный ансамбль Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного 
образования

11
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа Духового 
оркестра

Углубленный 4 года Отдел художественного
воспитания

12
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
Концертного хора

Углубленный 4 года
Отдел художественного
воспитания

13

Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа обучения 
игре на фортепиано «В музыку с 
радостью»

Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания



14
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа оркестра 
баянистов

Углубленный 2 года Отдел художественного 
воспитания

15

Дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа 
симфонического оркестра Ансамбля 
песни и танца им. И.О. Дунаевского

Углубленный 5 лет Отдел художественного 
воспитания

16
Дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа студии 
художественного слова

Базовый 3 года Отдел художественного 
воспитания

17
Дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа хора 
«Капельки»

Базовый 2 года Отдел художественного
воспитания

18
Дополнительная общеобразовательная
общеразвивающая программа хора 
«Смена»

Базовый 2 года Отдел художественного 
воспитания

19 Живые нити: ручное ткачество Углубленный 5 лет Отдел художественного 
воспитания

20 Искусство гибкости Общекультурный 1 год Театрально-художественный
отдел

21 Искусство танца Углубленный 11 лет Отдел художественного 
воспитания

22 История искусств Общекультурный 1 год Отдел техники
23 Керамическая мастерская Общекультурный 2 года Отдел предшкольного 

образования
24 Лаборатория моды и дизайна "Анемон" Углубленный 3 года Отдел художественного 

воспитания
25 Мастерская звучащего слова Углубленный 3 года Отдел художественного 

воспитания
26 Мир танца Углубленный 7 лет Отдел художественного 

воспитания
27 Младший ансамбль скрипачей Углубленный 5 лет Отдел художественного 

воспитания
28 Народная вышивка Углубленный 8 лет Отдел художественного 

воспитания
29 Начальная ансамблевая подготовка в

классе ударных инструментов Базовый 1 год Отдел художественного
воспитания

30 Начальная оркестровая подготовка в
Духовом оркестре Базовый 2 года Отдел художественного 

воспитания
31 Чачальные навыки игры на альте,

теноре, баритоне Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

32 Начальные навыки игры на валторне Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

33 Начальные навыки игры на гобое Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

34 Начальные навыки игры на кларнете Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

35 Начальные навыки игры на саксофоне Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

36 Начальные навыки игры на тромбоне Базовый 4 года Отдел художественного 
воспитания

37 Начальные навыки игры на трубе Базовый 4 года Отдел художественного
воспитания

38 Начальные навыки игры на ударных
инструментах Базовый 4 года Отдел художественного

воспитания



39 анальные навыки игры на флейте Базовый 4 года
Этдел художественного
воспитания

40 Заш ребенок рисует Углубленный 6 лет
Этдел художественного
воспитания

41 Эбучение игре на альте Углубленный 6 лет
Этдел художественного
воспитания

42
Обучение игре на альте, теноре,
эаритоне

Углубленный 7 лет
Этдел художественного
воспитания

43 Обучение игре на арфе Углубленный 5 лет
Отдел художественного
воспитания

44 Обучение игре на балалайке Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

45 Обучение игре на бас-гитаре Углубленный 5 лет
Отдел художественного
воспитания

46
Обучение игре на баяне в Русском 
народном оркестре

Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

47 Обучение игре на валторне Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

48 Обучение игре на виолончели Углубленный 10 лет
Отдел художественного
воспитания

49 Обучение игре на гобое Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

50 Обучение игре на домре Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

51
Обучение игре на инструменте (баян, 
аккордеон) оркестра баянистов

Углубленный 8 лет
Отдел художественного
воспитания

52 Обучение игре на кларнете Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

53 Обучение игре на контрабасе Углубленный 6 лет
Отдел художественного
воспитания

54 Обучение игре на саксофоне Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

55 Обучение игре на скрипке Углубленный 10 лет
Отдел художественного
воспитания

56 Обучение игре на тромбоне Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

57 Обучение игре на трубе Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

58 Обучение игре на тубе Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

59 Обучение игре на ударных инструментах Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

60 Обучение игре на флейте Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

61 Объемная пластика: лепка, керамика Базовый 3 года
Отдел художественного
воспитания

62 Организация театрального дела Общекультурный 1 год
Т еатрал ьно-художествен н ы й
отдел

63
Оркестровый класс: развитие навыков 
оркестрового музицирования в Русском 
народном оркестре

Углубленный 5 лет
Отдел художественного
воспитания

64
Основы отечественных и историко­
бытовых танцев

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского
резерва № 1

65 Основы флористического дизайна Базовый 2 года
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»



66
Эт истоков письменности до наших
)ней

Общекультурный 1 год
Этдел художественного
юспитания

67 ервые ступени творчества Базовый
г

2 года
Эколого-биологический центр
(Крестовский остров»

68
редметное моделирование природных 

эбъектов (изготовление макетов, 
моделей и муляжей)

Базовый
г

1 год
Эколого-биологический центр 
(Крестовский остров»

69 1оэзия и проза Углубленный 3 года
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

70 Природа и культура Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

71
Зрограмма ансамблевых классов 
оркестра баянистов

Углубленный 4 года
Отдел художественного
воспитания

72 Зроза Углубленный 3 года
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

73 Лутешествие в мир танца ■ Базовый 3 года
Отдел художественного
воспитания

74 Солисты мюзикла /
Углубленный 5 лет

Театрально-художественный
отдел

75
Сольное пение для учащихся хордйых
коллективов

Углубленный 8 лет
Отдел художественного
воспитания

76 Сольфеджио Углубленный 7 лет
Отдел художественного
воспитания

77 Сольфеджио в хоровых коллективах Углубленный 8 лет
Отдел художественного
воспитания

78 Старший ансамбль скрипачей Углубленный 4 года
Отдел художественного
воспитания

79
Танцевальная ритмика для
дошкольников

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского
резерва № 1

80 Творческое чтение Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

81 Текстильная пластика и мягкая игрушка Углубленный 5 лет
Отдел художественного
воспитания

82 Фортепиано плюс Углубленный 1 год
Отдел художественного
воспитания

83
Хореографическая лаборатория 
«Действенный танец»

Углубленный 1 год
Театрально-художествен н ый
отдел

84
Хореография в танцевальном спорте. 
Этап открытого класса

Углубленный 3 года
Спортивная школа 
олимпийского резерва №1

85
Хореография в танцевальном спорте. 
Этап сокращенного двоеборья

Углубленный 2 года
Спортивная школа 
олимпийского резерва №1

86
Хореография для спортивного бального 
таниа. Базовый этап

Базовый 2 года
Спортивная школа
олимпийского резерва №1

87
«Хочу стать художником»: композиция 
как метод творческого развития 
одарённых детей

Углубленный 4 года
Отдел художественного
воспитания

88 Цветы и эльфы Базовый 2 года
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»



89 Шоу барабанов

90 Я создаю свой мир

Комплексная программа «Детский
91 |дизайн центр - 1» (1 ступень; 

подготовительный курс)
Азбука творчества

91.2 [Бумажная пластика
91.3 IГеометрические формы
91.4 [Природные формы 

Комплексная программа «Детский
92 1дизайн центр - 2» (2 ступень: основной 

курс)
Бумажное моделирование

92.2 [Выразительные свойства композициии
92.3 [графика на объеме
92.4 I Графические преобразования
92.5 [графический практикум
92.6 [образы и знаки

92.7 Объёмно-пространственная композиция

92.8 [Печатная графика______
Комплексная программа «Детский 

93 дизайн центр - 3» (3 ступень: 
[специализированный курс)

93.1 [выразительные элементы живописи
93.2 [композиция печатных изданий
93.3 [конструктивный рисунок
93.4 [Компьютерная типографика

Базовый 1 год
Отдел художественного 

[воспитания _________

Углубленный 2 года
Отдел художественного 
воспитания__________

Общекультурный 3 года Отдел техники

Общекультурный _ 1 год [Отдел техники_______
Общекультурный 1 _ 1 год [Отдел техники_______
Общекультурный 1_ 1 год [Отдел техники_______
Общекультурный I 1 год [Отдел техники______

Базовый 3 года Отдел техники

Базовый 1 год [Отдел техники_______
[ Базовый 1 год _ [Отдел техники_______
1 Базовый 1 год _ [Отдел техники______ _
[ Базовый 1 год [Отдел техники______
[ Базовый 1 год [Отдел техники_______
[ Базовый 1 год [Отдел техники______

Базовый 1 год Отдел техники

[ Базовый [ 2 года [Отдел техники______

Углубленный 3 года Отдел техники

] Углубленный [ 2 года [Отдел техники______
[ Углубленный [ 1 год [Отдел техники______
[ Углубленный [ 1 год_ [Отдел техники______

1 клубленный [ 1 год [Отдел техники

93.5
[Компьютерные технологии в
[проектировании печатных издании

93.6 [Основы рисунка и графики
93.7 [практическое цветоведение
93.8 [фигуративная композиция
93.9 [шрифт как элемент композиции

94
Комплексная дополнительная

программа «Планета творчества»

94.1 Волшебная палитра

94.2 Дружим с музыкой

94.3 Танцевальные узоры 

[Художественное слово (говорим
94.4 красиво, чисто, ясно)

Дополнительная общеобразовательная 
95 общеразвивающая Комплексная 

программа «Театральная мозаика»

Углубленный

Углубленный 
Углубленный 
Углубленный [ 
Углубленный

1 год

2 года
1 год
1 год
1 год

Общекультурный 2 года

Общекультурный 2 года

Общекультурный 2 года

Общекультурный 2 года

Общекультурный 2 года

Углубленный 6 лет

Углубленный 6 лет

Отдел техники

[Отдел техники 
[Отдел техники 
[Отдел техники 
[Отдел техники

Отдел предщкольного 
образования

[Отдел предщкольного 
[образования 
[Отдел предшкольного 
[образования 
[Отдел предшкольного 
[образования 
[Отдел предшкольного 
[образования

Отдел художественного 
воспитания

95.1
Вокально-хоровое обучение в театре 

[кукол



95.2 Основы хореографии, пластики и 
сценического движения Углубленный 6 лет Отдел художественного 

воспитания

95.3
«Театральный художник»: изготовление
театральных кукол, реквизита и 
декораций

Углубленный 6 лет Отдел художественного 
воспитания

96
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая Комплексная 
программа «Театральный профи»

Углубленный 4 года Отдел художественного 
воспитания

96.1 Основы хореографии, пластики и 
сценического движения в театре кукол Углубленный 4 года Отдел художественного 

воспитания

96.2 Театральный художник в театре кукол Углубленный 4 года Отдел художественного 
воспитания

97

Комплексная дополнительная 
общеразвивающая программа студии 
танца и пластики «Метаморфозы» 
«Введение в театр танца»

Базовый 3 года Театрально-художественный
отдел

97.1 Основы классического танца Базовый 3 года Театрально-художественный
отдел

97.2 Основы танцевальной импровизации и
актерской игры Базовый 3 года Театрально-художественный

отдел

98

Комплексная дополнительная 
общеразвивающая программа студии 
танца и пластики «Метаморфозы»
«Театр танца»

Углубленный 3 года Театрально-художественный
отдел

98.1 Классический танец Углубленный 3 года Театрально-художественный
отдел

98.2
Основы актерского мастерства и 
современных танцевальных 
направлений

Углубленный 3 года Театрально-художественный
отдел

99

Комплексная дополнительная
общеобразовательная общеразвивающая 
программа Музыкально-эстрадного 
театра-студии «Розыгрыш» (Первая 
ступень)

Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

99.1 Основы актерского мастерства (Первая
ступень) Углубленный 4 года Т еатрально-художественный 

отдел

99.2
Современная хореография и искусство 
пластического движения (Первая 
ступень)

Углубленный 4 года Театрально-художественный
отдел

99.3 Эстрадно-хоровой вокал (Первая
ступень) Углубленный 4 года Театрально-художественный

отдел

100

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа Музыкально-эстрадного 
театра-студии «Розыгрыш» (Вторая 
ступень)

Углубленный 5 лет Театрально-художественный
отдел

100.1 Основы актерского мастерства (Вторая
ступень) Углубленный 5 лет Театрально-художественный

отдел

100.2
Современная хореография и искусство
пластического движения (Вторая 
ступень)

Углубленный 5 лет Театрально-художественный
отдел



100.3
Эстрадно-хоровой вокал (Вторая 
ступень)

Углубленный 5 лет
Театрально-художественный
отдел

99

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная1общеразвивающая 
программа «Театр Юношеского 
творчества. Младшая студия»

Общекультурный 1 год
Театрально-художествен н ый 
отдел

99.1 Основы актерского мастерства Общекультурный 1 год
Т еатрал ьно-художествен н ы й
отдел

99.2
Художественно-постановочный
комплекс

Общекультурный 1 год
Театрально-художествен н ы й
отдел

101

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная^ общеразвивающая 
программа «Театр Юношеского 
Творчества»

1

■ i

Тлубленный 4 года
Театрально-художествен н ы й 
отдел

101.1 Гримерный цех Углубленный 4 года
Театрально-художественный
отдел

101.2 Зрелищный цех Углубленный 4 года
Т еатрально-художественн ый
отдел

101.3 Костюмерный цех Углубленный 4 года
Т еатрал ьн о-худ ожестве н н ы й
отдел

101.4 Модельерный цех Углубленный 4 года
Театрально-художественный
отдел

101.5 Помощники режиссера Углубленный 4 года
Театрально-художественный
отдел

101.6 Сценическое творчество Углубленный 4 года
Театрально-художественный
отдел

102

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная общеразвивающая 
программа фольклорного ансамбля 
«Теремок»

Базовый 3 года
Театрально-художествен ный 
отдел

102.1 Актерское мастерство Базовый 3 года
Театрально-художествен ный
отдел

102.2 Народные традиции и праздники Базовый 3 года
Театрально-художествен ный
отдел

102.3 Сольфеджио Базовый 3 года
Театрально-художественный
отдел

102.4 Фольклорный вокальный ансамбль Базовый 3 года
Т еатрально-художественн ы й
отдел

Заместитель генерального директора по ОД Е.А. Ищенко



Приложение 2 к приказу 
ОТ 29.03.2024 №933-ОД

Перечень дополнительных общеразвивающих программ, реализуемых за счет плотных образовательных услуг,
на 2024-2025 учебный год

№ Наименования программ Уровень освоения Срок
реализации Отдел

Социально-гуманитарная (социально-педагогическая) направленность

1 Das neue Deutschmobil 1 (диалог на 
немецком языке)

Общекультурный 1 год Аничков лицей

2 Английский для всех Базовый 5 лет Аничков лицей

3 Английский язык для малышей Общекультурный 2 года Отдел предшкольного
образования

4 Английский язык для первоклассников Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного 
образования

5 В мире английского языка Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

6 Времена года Общекультурный 10 недель
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

7 Волшебный английский (для учашихся
5 класса)

Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

8 Глаголица (подготовка руки к письму) Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного
образования

9 Информационная журналистика Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

10 Математическая мастерская Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного
образования

11 Опытным путем Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

12 Почемучка Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

13 Путешествие в прошлое Земли Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

14 Растем с английским Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

15 Тайм-менеджмент для подростков Общекультурный 1 год
Отдел гуманитарных программ и 
детских социальных инициатив

16 Читайка Общекультурный 3 года
Отдел предшкольного
образования

17 Шахматы для малышей Общекультурный 3 года
Отдел предшкольного
образования

18

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
"Раскрытие природных возможностей 
ребенка" (для детей 3-х лет)

1: :| ■!

' Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного 
образования

18.1 Веселые нотки Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного 
образования

18.2 Изобразительная деятельность Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного 
образования

18.3 Развивающие игры Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного 
образования



18.4 эазвитие речи Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного 
образования

18.5 Хореография Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного
образования

19

Комплексная дополнительная 
общеобразовательная 
общеразвивающая программа 
'Раскрытие природных возможностей 
ребенка" (для детей 4-х лет)

Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного 
образования

19.1 Веселые нотки Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного
образования

19.2 Измеряем мир ладошками Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного
образования

19.3 Изобразительная деятельность Общекультурный 1 год
Отдел предщкольного
образования

19.4 Развивающие игры Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

19.5 Развитие речи Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

19.6 Хореография Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

Техническая направленность
1 В мире математики Общекультурный 1 год Отдел техники
2 Игровая математика Общекультурный 1 год Отдел техники
3 МатематикУм Общекультурный 1 год Отдел техники
4 Новые горизонты математики Общекультурный 1 год Отдел техники
5 Пилот квадрокоптера Общекультурный 1 год Отдел техники
6 Практическая робототехника Общекультурный 1 год Отдел техники

7 Робототехника для младших
школьников

Общекультурный 1 год Отдел техники

8 Считай, смекай, решай Общекультурный 1 год Отдел техники

9 ТРИЗ для дошкольников Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

Естественнонаучная направленность

1 Анатомия и медицина Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

2 Неделя открытий на Крестовском Общекультурный 1 неделя
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

3 Основы обшей биологии Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр 
«Крестовский остров»

4 Первые шаги в мир химии Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

5 Увлекательная химия вокруг нас Общекультурный 1 год
Эколого-биологический центр
«Крестовский остров»

6 Увлекательно о серьёзной математике Базовый 1 год Аничков лицей

7

Углубленный курс по математике для 
абитуриентов 7 классов (с 
использованием электронного 
обучения и дистанционных 
образовательных технологий)

Базовый 1 год Аничков лицей

8

Углубленный курс по математике для 
абитуриентов 9 классов (с 
использованием электронного 
обучения и дистанционных 
образовательных технологий)

Базовый 1 год Аничков лицей



9 Физиология и биохимия Общекультурный
1

1 год
Эколого-биологический центр 
(Крестовский остров»

10 Химия жизни Базовый 1 год
Эколого-биологический центр
(Крестовский остров»

11 Юным абитуриентам (8 класс) Базовый 1 год Аничков лицей
Физкультурно-спортивная направленность

1 4збука танца Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

2 Акробатика. Мои первые шаги Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

3 Зода - родная стихия Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

4 Дружим с водой Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

5 Начальная подготовка шахматиста Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

6
Основы компьютерного спорта. DOTA
2

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 2

7 Основы синхронного плавания Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

8 ОФП. Плавание Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

9 Плавание для подростков Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел

10
Танцевальный спорт. Основы 
мастерства

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

11 Фитнес для малышей Общекультурный 1 год
Отдел предшкольного
образования

12 Шахматное искусство Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского
резерва № 2

13 Я - пловец! Общекультурный 1 год Учебно-оздоровительный отдел
Художественная направленность

1 PRO-Вокал Общекультурный 3 года
Отдел предшкольного
образования

2 Азбука дизайна Общекультурный 1 год Отдел техники

3 В ритме танца Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного
образования

4 Геометрия и образ Общекультурный 1 год Отдел техники
5 Графические трансформации Базовый 1 год Отдел техники

6
Дополнительная общеобразовательная 
общеразвивающая программа общего 
музыкального развития дошкольников

Общекультурный 2 года
Отдел художественного 
воспитания

7 Керамика Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного
образования

8 Композиция в графическом дизайне Базовый 1 год Отдел техники

9
Маленький волшебник (первая 
ступень)

Общекультурный 1 год
Театрально-художествен н ы й
отдел

10
Маленький волшебник (вторая 
ступень)

Базовый 3 года
Театрально-художественный
отдел

11 Музыкально-ритмическое развитие и 
основы хореографии

Общекультурный 1 год
Спортивная школа олимпйского 
резерва № 1

12 Музыкальный ключик Общекультурный 2 года
Отдел художественного
воспитания

13
Музыкальный театр на английском 
языке «Фантазия»

Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного
образования



14 Общий курс фортепиано Углубленный 5 лет
Отдел художественного
воспитания

15
Основы хореографии для начинающих 
клуба «Ритм»

Общекультурный 1 год
Спортивная щкола олимпйского 
резерва № 1

16
Песенка-чудесенка (эстрадный вокал 
для малышей)

Общекультурный 3 го
Отдел предшкольного
[образования 

17 азноцветный мир Общекультурный 3 года
Отдел предшкольного
[образования

18 анцуем в "Метаморфозах" Общекультурный 1 год
Театрально-художественный
отдел

19 Театр кукол для дошкольников Общекультурный 2 года
Отдел художественного
воспитания

20 Теремочек Общекультурный 1 год
[Театрально-художественный
отдел

21 Фортепианный алфавит Общекульту рн ы й 3 года
Отдел предшкольного
[образования

22
Хобби-класс. Спортивный бальный 
танец 

Общекультурный 1 год
[Спортивная школа олимпийского
[резерва №1

23 Хочу в «Розыгрыш»! Общекультурный 1 год
Театрально-художественный
отдел

24
Шкатулка фантазий (театрализованные 
игры для дошкольников)

Общекультурный 2 года
Отдел предшкольного 
образования

25 Я танцевать хочу в «Метаморфозах»! Общекультурный 1 год
Театрально-художественный
отдел 

26

Комплексная дбполнительная 
общеобразовательная 
общеразвивающая программа «Театр 
Юношеского Творчества. Старшая 
студия» 

Общекультурный 1 год
Театрально-художественный
отдел

26.1 Актерское мастерство Общекультурный 1 год
Театрально-художественный
отдел 

26.2 Программа зрелищного цеха Общекультурный 1 год
I Театрально-художественн ый
отдел 

26.3 Программа гримерного цеха Общекультурный 1 год
I Театрал ьно-художествен н ый
отдел 

26.4 Программа звукоцеха Общекультурный 1 год
Театрал ьно-художествен н ы и
отдел 

26.5 Программа монтировочного цеха Общекультурный 1 год
I Театрально-художественный
отдел 

26.6 Программа осветительского цеха Общекультурный 1 год
Театрально-художествен н ыи
отдел 

26.7 Программа пошивочного цеха Общекультурный 1 год
I Театрально-художествен н ый
отдел 

26.8
Программа цеха помощников 
режиссера

Общекультурный 1 год
Театрально-художествен н ы и
отдел 

Заместитель генерального директора по ОД Е.А. Ищенко



Приложение 3 к приказу 
от 29.03.2024 №933-ОД

Перечень дополнительных образовательных программ спортивной подготовки, реализуемых за счет 
средств субсидий на финансовое обеспечение выполнения государственного задания, на 2024-2025

учебный год

№ Наименования программ Этапы подготовки Срок
реализации

Отдел

Сповтивная подготовка по олимпийским видам спорта

1

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "сноуборд". Этап 
начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1, УТ (СС)-2, 

УТ (СС)-З, УТ (СС) 
4, УТ (СС)-5

от 8 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

2

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "теннис". Этап начальной 
подготовки, учебно-тренировочный 
этап (этап спортивной специализации)

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1, УТ (СС)-2, 

УТ (СС)-З, УТ (СС) 
4, УТ (СС)-5

от 8 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

3

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "бокс". Этап начальной 
подготовки, учебно-тренировочный 
этап (этап спортивной специализации)

НП-1, НП-2, НП-3, 
УТ (СС)-1,УТ (СС) 

2, УТ (СС)-З, УТ 
(СС)-4, УТ (СС)-5

от 8 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 1

4

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "бокс". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

Без
ограничения

Спортивная школа 
олимпийского резерва № 1

5

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спортивная гимнастика". 
Этап начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1, УТ (СС)-2, 

УТ (СС)-З, УТ (СС) 
4, УТ (СС)-5

от 7 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 1

6

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спортивная гимнастика". 
Этап совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного
мастерства

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

без
ограничений

Спортивная школа 
олимпийского резерва № 1



Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "фехтование". Этап 
начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)
Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "фехтование". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного
мастерства__________________ _

Спортивная подготовка по неолимпийским видам спорта

Дополнительная образовательная

НП-1, НП-2, НП-3,
УТ (СС)-1, УТ

(СС)-2, УТ (СС)-З, от 8 лет
УТ (СС)-4, УТ (СС)

5

ССМ-1, ССМ-2, без
ССМ-3, ВСМ ограничений

Спортивная школа 
олимпийского резерва №

программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спортивное 
ориентирование". Этап начальной 
подготовки, учебно-тренировочный 
этап (этап спортивной специализации)
Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта"спортивное 
ориентирование". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства
Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спортивный туризм". Этап 
начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)
Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спортивный туризм". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1,УТ (СС)-2, 

[уТ (СС)-3,УТ (СС)] 
4, УТ (СС)-5

от 8 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

Без Спортивная школа 
ограничения олимпийского резерва № 2

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1,УТ (СС)-2, 

1уТ (СС)-З, УТ (СС)] 
4, УТ (СС)-5

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

НП-1, НП-2, УТ

8 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Без Спортивная школа 
ограничения [олимпийского резерва № 2

-г-г . ч(СС)-1,УТ(СС)-2, .
5 виду спорта "шахматы". Этап начальной ут (СС) 3 yj (СС)] 

подготовки, учебно-тренировочный 1 - 1
этап (этап спортивной специализации)

от 6 лет
Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "шахматы". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

Без Спортивная школа 
ограничения олимпийского резерва № 2



Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "шашки". Этап начальной 
подготовки, учебно-тренировочный 
этап (этап спортивной специализации)

НП-1, НП-2, УТ 
(СС)-1,УТ (СС)-2, 

УТ (СС)-З, УТ (СС) 
I 4

от 6 лет !Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "шашки". Этап 
совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства

CqM-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

Без
ограничения

Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "мотоциклетный спорт" 
(дисциплина мотокросс). Этап 
начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)

НЦ-2, НП-3, УТ 
(СС)-2, УТ (СС)-З, 

УТ (СС)-4, УТ (СС) 
5

от 8 лет Спортивная школа 
олимпийского резерва №

Спортивная подготовка по адаптивным видам спорта

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спорт глухих (сноуборд)". 
Этап начальной подготовки, учебно­
тренировочный этап (этап спортивной 
специализации)

НП-1, НП-2, УТ 
(СС|-1,УТ (СС)-2, 

УТ (СС)-З, УТ (СС) 
4 УТ (СС)-5

Без
ограничения

Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Дополнительная образовательная 
программа спортивной подготовки по 
виду спорта "спорт глухих (сноуборд)". 
Этап совершенствования спортивного 
мастерства, этап высшего спортивного 
мастерства

ССМ-1, ССМ-2, 
ССМ-3, ВСМ

Без
ограничения

Спортивная школа 
олимпийского резерва № 2

Заместитель генерального директора по ОД Ищенко



flip It (^OUAJhUtf Л ^

i /^/ёзгоо
Перечень дополнительных профессиональных программ повышения квалификации, 

реализуемых за счет субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного
задания в 2024 году (октябрь-декабрь)

№ Название образовательных 
программ

Срок
реализации

Отдел

1. Современные подходы к 
проектированию дополнительной 
общеобразовательной общеразвивающей 
программы

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей
i

2. Современные игровые технологи в 
дополнительном образовании как 
средство развития познавательной 
активности обучающихся

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

! детей

3. Технологии профессионального 
видеомонтажа и фоторедактуры в 
дополнительном образовании детей

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей

4. Психолого-педагогические технологии в 
работе с детьми и подростками с ОВЗ в 
дополнительном образовании

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей

5. Педагогические основы 
профессиональной деятельности 
педагога дополнительного образования

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей

6. Соверщенствование профессиональной 
деятельности педагогов по щахматам

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей
7. Механизм формирования и способы 

преодоления профессионального 
выгорания педагогов

октябрь-декабрь
2024

Ре
Д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей

8. Рефлексивные технологии в 
деятельности педагога дополнительного 
образования

октябрь-декабрь
2024

Ре
д

гиональный модельный центр 
ополнительного образования 

детей

Согласовано

Заместитель генерального директора
по вопросам развития дополнительного образования Е.Л. Якушева


		2024-05-06T15:11:21+0300
	 Катунова Мария Ренгольдовна
	I am the author of this document




